CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA MUNICÍPIO DE EXTREMA/MG

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA – ANO DE 2025

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, realizou-se, de forma virtual, a 7ª Reunião Ordinária do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Extrema/MG – CMDCA,
com a participação dos conselheiros titulares e suplentes, sob a presidência da
Sra. Agnes Gonçalves Nunes e secretariada por Telma Aparecida Maciel,
Secretária Executiva dos Conselhos Municipais.

A presidente declarou aberta a reunião, dando as boas-vindas aos participantes e
apresentando a pauta previamente encaminhada aos conselheiros:

1. Projeto Talmidim – apresentação e deliberações;

2. Edital do FIA – apresentação e deliberação do novo edital do Fundo da
Infância e Adolescência;

3. Programa Socioeducativo do CREAS – análise e aprovação;

4. Respostas aos ofícios sobre os programas oferecidos pelas Secretarias de
Assistência Social, Cultura, Turismo, Educação e Esporte;

5. Leitura e aprovação da ata da 6ª reunião ordinária;

6. Assuntos gerais.

1. Projeto Talmidim

A Secretária Executiva informou que os conselheiros Agnes Gonçalves Nunes,
Jean Raniery e Camila Dutra realizaram visita técnica ao Projeto Talmidim,
conforme deliberado em reunião anterior. Após a visita, foi comunicado ao
colegiado o retorno do Sr. Neivaldo, responsável pelo projeto, informando
oficialmente a desistência da aprovação e do registro do Projeto Talmidim junto
aos Conselhos (CMDCA e CMAS).
Conforme relato do Sr. Neivaldo, após diálogo com o Pr. Luciano e com base na
visita técnica dos conselheiros do CMAS, realizada em 28/10/2025, concluiu-se
que o projeto possui viés cristão, e a norma governamental não permite vínculo
religioso em projetos submetidos à aprovação dos conselhos municipais. Assim,
a instituição decidiu não dar continuidade ao processo de registro,
agradecendo à equipe e colocando-se à disposição do município. O CMDCA
tomou ciência da decisão e encerrou o assunto.

2. Edital do FIA

Foi apresentada pela Secretaria Executiva a minuta do novo Edital do Fundo da
Infância e Adolescência – FIA, elaborado conforme a Lei Federal nº
14.692/2023. A presidente informou que o texto final da resolução foi
encaminhado previamente aos conselheiros, via WhatsApp, para análise e
deliberação.
Por unanimidade, cinco conselheiros aprovaram a resolução, ficando acordado
que, após a assinatura formal do documento, a Secretaria Executiva
encaminhará o material ao Departamento Jurídico da Prefeitura de Extrema
para os devidos trâmites e posterior publicação oficial.

3. Programa Socioeducativo do CREAS

Na sequência, foi apresentada pela Secretaria Executiva a proposta de Plano de
Atendimento do Programa Socioeducativo em Meio Aberto do CREAS.
Entretanto, a pauta não foi discutida nesta reunião, ficando acordado que será
retomada na próxima reunião ordinária para análise e deliberação, com
apresentações documentais já protocoladas pela Secretaria Executiva dos
Conselhos.
Também ficou decidido que será convidado o Coordenador do CREAS para estar
presente na próxima reunião do CMDCA, agendada para o dia 1º de dezembro
de 2025, às 14h, a fim de realizar a explanação técnica do programa e esclarecer
possíveis dúvidas dos conselheiros.

4. Respostas aos Ofícios

A Secretaria Executiva informou que seguem em andamento os ofícios
encaminhados às Secretarias Municipais de Assistência Social, Cultura,
Turismo, Educação e Esporte, com o objetivo de obter informações sobre
programas, projetos e serviços voltados às crianças e adolescentes do
município. As respostas recebidas serão apresentadas e analisadas na próxima
reunião ordinária, para subsidiar o diagnóstico municipal e a atualização do
Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

5. Leitura e Aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária

Foi realizada a leitura da ata da 6ª reunião ordinária, sendo a mesma aprovada
por unanimidade pelos conselheiros presentes.

6. Assuntos Gerais

Nos assuntos gerais, a presidente reforçou a importância da participação ativa de
todos os conselheiros nas atividades e deliberações do CMDCA, bem como o
compromisso coletivo com o fortalecimento das políticas públicas voltadas à
infância e adolescência em Extrema.

Nada mais havendo a tratar, a presidente Agnes Gonçalves Nunes agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a reunião às quinze horas e trinta
minutos. Eu, Telma Aparecida Maciel, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

Extrema/MG, 03 de novembro de 2025.

Agnes Gonçalves Nunes
Presidente do CMDCA de Extrema/MG

Telma Aparecida Maciel
Secretária Executiva dos Conselhos